
Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

        Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

strana 1 Zpravodaj městské části Brno-Kníničkystrana 1 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

Červen 2025 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky

 Lenka Ištvanová Petr Juránek Miroslava Keprtová
 starostka místostarosta  místostarostka

Jménem úřadu i celého zastupitelstva Vám přejeme krásné léto,
pohodovou dovolenou, prázdniny plné skvělých zážitků. 
Užijte si slunce, udělejte si čas na odpočinek a relax, 
navštivte místa, kde jste nikdy nebyli.
Udržujte kontakt s přáteli a rodinou 
a naberte dostatek sil do dalších dní.

VÁŽENÍ A MILÍ SOUSEDÉ,
polovina roku 2025 utekla jako voda a máme zde další vydání Knínič-
ského zpravodaje. Čas nás nemilosrdně posouvá do druhé poloviny 
roku a horkých letních dnů. Při psaní tohoto úvodníku, jsem  
se celkem zapotila. Přestože nás neúnavně žene vpřed jako motorové 
myši dobře odvedená práce a pochvala od spokojených občanů, po-
slední měsíce byly pro všechny na úřadě psychicky i fyzicky náročné. 

„Z deníku starostky“
Jak se cítí motorová myš, když ji přejede parní válec? Práce s lidmi  
a pro lidi je náročný úkol, a nikdy se nemůžete zavděčit všem. Doko-
la řešíme jak dělat věci správně: v  zimě sypat x nesypat, hrabat x 
nehrabat, v létě sekat x nesekat a celoročně pak sebechvála vs. málo 
informací. Občas když mám splín, jestli věci dělám správě, kouknu 
do zápisů ze zasedání či zpravodajů jiných městských částí či obcí  
a zjistím, že všude je chleba o dvou kůrkách a mohlo by být ještě hůř. 

A zde určitě potěším mnoho kolegů starostů, když si v našich zápisech 
přečtou o našich starostech. Je mi jasné, že i tento můj splín skončí 
reakcí některých občanů – tak to nedělej, ale počet těch spokojených, 
i když ne tak hlasitých, je stále dost, což mě i mé kolegyně z úřadu 
nakopává k další práci. Děvčatům moc děkuji jednak za skvěle od-
váděnou práci a jednak, že se nenechají odradit, a i nadále dělají vše 
pro to, aby Kníničky byly skvělým místem k životu. Pryč ale se splínem 
a teď trochu té „sebechvály“ 😊.

Co se nám tedy v obci událo
První jarní akcí byly Velikonoční dílničky, které potěšily všechny zú-
častněné a určitě mají své místo v kalendáři akcí. Děti si opět mohly 
vyrobit spoustu krásných výrobků a stává se nám pravidlem, že  
i rodiče mají zájem nejen pomoci svým ratolestem, ale i sami za sebe 
si něco vyrobit.
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V dubnu jsme společně s paní místostarostkou přivítaly do řad Kní-
ničských, dva nové občánky. Jména dětí byla vepsána do Pamětní 
knihy a na památku dostaly malé upomínkové dárky. Během obřadu 
vystoupily s krásným pásmem písniček děti z MŠ Studánka pod ve-
dením paní ředitelky Jany Jedličkové (ještě jednou jim moc děkuje-
me). Na podzim přivítáme do našich řad další človíčky a už teď se na 
ně těšíme. Využiji příležitosti, abych ještě jednou popřála všem víta-
ným dětem rodiče plné lásky a pochopení, rodičům hodně moud-
rosti, trpělivosti a především radosti při výchově dětí, a aby byli svým 
dětem dobrými vzory. 

Stejně jako vloni se naše městská část přihlásila do akce „Ukliďme 
Česko“ pod názvem „Ukliďme Kníničky“. Chtěla bych moc poděkovat 
všem, kdo přišli a přiložili ruku k  dílu, abychom měli kolem sebe 
ještě čistěji; a že jich letos bylo 😊. Škoda, že nepřišli i ti, co jsou silní 
jen za klávesnicí s  heslem „stačí vzít rýč a lopatu a je hotovo“ 😊, 
které jsme očekávali a bohužel se jich nedočkali, tak třeba příští rok.

S úklidem úzce souvisí téma černých skládek a odkládání odpadů do 
kontejnerů. Vím, že toto téma zmiňoval již v minulém úvodníku pan 
místostarosta, ale opakování je matka moudrosti. Z čeho mi neustá-
le zůstává rozum stát, je přesvědčení některých občanů, že odložit 
odpad mimo kontejnery je správný počin. Víte, že odložení jaké- 
hokoliv odpadu mimo kontejner je přestupkem „oceňovaným“ po-
kutou až do výše 50.000 Kč? Naše městská část již několikrát necha-
la posílit, jak počet kontejnerů, tak četnost jejich svozu, nicméně 

pokud do kontejneru na komunální odpad kdosi nacpe celou mat-
raci, či se sem uchýlí vyklidit odpad z  celé chaty místo toho, aby 
tento odpad (když už ho má naložený v autě) odvezl tam kam patří, 
a to do ekodvora, který je od našich kontejnerů asi 2 minuty a další 
4 minuty jízdy autem, tak pak se do nich logicky nevleze odpad od 
ostatních. I odkládání velkého tabulového skla, případně větších 
sklenic mimo kontejnery je nelegální skládkou. Dalším velkým ne-
švarem je vhodit do kontejneru na papír nesešlápnuté krabice, 
často jedna krabice zabere téměř celý kontejner a pak se tam má 
vlézt něco dalšího. Pokud k sobě nebudeme ohleduplní, ani počet 
kontejnerů ani jejich častější svoz nepomůže. A navíc to vše prodra-
žuje svoz a likvidaci těchto odpadů, a pak se však nebude čemu divit, 
když poplatky za tento svoz budou narůstat do enormních rozměrů. 
Dalším negativním jevem neukázněnosti občanů a zakládání černých 
skládek je, že naší údržbě nezbývá nic jiného než tento odpad sbírat 
a odvážet do ekodvora, což stojí čas i peníze, které by bylo možné 
využít lépe. Aktuálním příkladem založení černé skládky je odložení 
pěti pytlů bioodpadu vedle popelnice na plast na ulici K Bukovinám 
a to je zde popelnice na BIO a navíc dva dny poté byly v městské 
části v pravidelném 14ti denním intervalu přistaveny tři velkoobje-
mové kontejnery na BIO na celý víkend. 

Ještě jednou vám připomenu novou službu, kterou nabízí město 
Brno, a to je služba zvaná „door to door“, která v praxi znamená 
přidělení a pravidelný svoz nádob o velikosti 240 l na PAPÍR a PLAST 
(velikost jako klasická popelnice), nádoba na tříděný odpad je umís-
těna přímo v  rodinném/bytovém domě, odkud je v  pravidelných 
intervalech svážena svozovou firmou. Službu zajišťuje Odbor život-
ního prostředí Magistrátu města Brna ve spolupráci se společností 
SAKO Brno a.s. Za přidělení a svoz se neplatí žádný další poplatek. 

Vše je již zahrnuto v každoročním poplatku za odpad. Svoz probíhá 
pravidelně 1x týdně, u rodinných domů se však většinou doporuču-
je frekvence 1 x 14 dní. Bližší informace naleznete v minulém čísle 
zpravodaje či na našich stránkách (https://kninicky.eu/obcan/door-
-to-door/). Další novinkou ke které jsme se připojili, je umísťování 
hnědých kontejnerů o objemu 1100 litrů na stanoviště s tříděným 
odpadem, do kterých lze umístit např. i shrabané listí. Aktuální in-
formace o sběrných místech, termíny svozů i rozmístění kontejnerů 
najdete na webu společnosti www.sako.cz.

Na začátku dubna byla provedena avizovaná oprava atiky na mateř-
ské školce a kupodivu se nám docela dobře podařilo trefit barvu 
fasády (za ty roky co má školka „novou“ fasádu, má již úplně jinou 
barvu), takže opravy jsou okem téměř neviditelné. Na začátku prázd-
nin budou ve školce vyměněny koberce a až se děti vrátí po prázd-
ninách, budou to mít ve školce zase o něco hezčí. 
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V půlce května proběhl workshop na téma mediální gramotnosti pro 
seniory. Dověděli jsme se, jak rozpoznat řetězové emaily, co jsou  
a jak fungují algoritmy na sociálních sítích i to, jak identifikovat  
důvěryhodné zpravodajské zdroje. Přednášku nám zajistil spolek 
Zvolsi.info a byl úspěšný jak obsahem, tak hojnou účastí našich  
seniorů a seniorek. Jelikož je téma mediální gramotnosti a s  tím 
souvisejících témat velmi důležité, budeme na podzim s workshopy 
a přednáškami pokračovat i pro další věkové skupiny. 

Velmi oblíbenou a hojně navštěvovanou akcí je oslava Dne dětí.  
Na konci května jsme se opět sešli na Dolních Loukách. Počasí nám 
letos přálo, nebylo ani horko ani zima, zkrátka počasí tak akorát. Děti 
si užily skákacích hradů, malování na obličej, společně s rodiči pak 
měly možnost vyzkoušet si spoustu her a užít si společně strávené 
chvíle. Třešničkou na dortu bylo zábavné a interaktivní vystoupení 
klaunek a musím říct, že byly opravdu úžasné. Připraveno bylo i ob-
čerstvení, kde opět největší úspěch měly vafle se šlehačkou. Tentokrát 
jsme rozšířili sortiment a úspěch měla i cukrová vata a popcorn. 
(Fotografie z akce na následující straně)

V polovině dubna započala i avízovaná oprava části komunikace na 
ulici K Bukovinám a Rekreační současně s přeložkou VN a NN vedení, 
další etapou uložení naší optické sítě a přeložkou veřejného osvět-
lení. Po stavebních pracích, které předváděli v loňském roce plynaři, 
je radost pohledět na práci současných stavařů a až svoji práci do-
končí, budou Kníničky zase o něco hezčí ať už tím, že zmizí sloupy 
s dráty elektřiny, nebo že bude na silnici nová dlažba a asfalt.

Další stavbou, která nám tu přibyla, je první vlaštovka v novém bez-
pečnostním systému realizovaným společností Brněnské komunika-
ce, a.s. První kamera je napojená přímo na pult policie a snad ještě 
více zajistí bezpečnost v naší městské části. Takže když někdo způ-
sobí nehodu na Ondrove a ujede, nabourá sloupek nebo rozebere 
dlažbu v parku před školkou, či nelegálně vylepí plakáty po sloupech 
a po skle zastávky, budeme moci viníka s pomocí police dohledat.

Začátkem května došlo k  opravě elektrického vedení na hřišti na 
Dolních Loukách. Při výměně poškozeného „antoníčku“ byl zjištěn 
nevhodný přívodní kabel, který neodpovídá požadavkům norem  
a tudíž ho bylo nutné vyměnit. Nyní máme zbrusu nové dva „anto-
níčky“ a bezpečný elektrický kabel a tak má pořádání kulturních akcí 
na hřišti snad o jednu starost méně.

Debatovaným tématem posledních měsíců je výstavba parků v naší 
městské části. O tomto tématu již bylo napsáno mnohé, my si stojíme 
za informacemi, které jsme vám poskytli. V návaznosti na vyhlášené 
soutěže byli vybráni zhotovitelé, došlo k předání staveniště, v nej-
bližších dnech se započne se stavebními pracemi a do konce roku 
bude vše hotovo. Pevně doufám, že i jejich odpůrci budou s jejich 
finální podobou nakonec spokojeni.

A co máme ještě v plánu? 
Do hodů bychom chtěli stihnout opravit povrch hřiště u tělocvičny, 
zrušit travnatý pás mezi tělocvičnou a hřištěm a prostor dodláždit 
tak, aby byl lépe využitelný pro posezení. Naše víra je velká, ale vše 
je závislé na dodavatelských firmách a jejich kapacitách. Ještě by-
chom rádi zrealizovali další „ohrádku“, tentokrát u kontejnerového 
stání na ulici U Kaple a jednáme i o umístění výdejních boxů do této 
lokality. 
V návaznosti na naši potřebu ekologického i ekonomického chování, 
řešíme pořízení vratných kelímků, které bychom do budoucna rádi 
používali na všech akcích v naší městské části.

Práce je před námi dost, ale vám všem přeji krásné a klidné léto, 
pohodu, odpočinek a dovolené podle vašich představ a také doufám, 
že se v hojném počtu potkáme pod májou na Mladých hodech 2025 
či na Loučení s prázdninami.

Mějte se moc krásně Lenka Ištvanová 
starostka
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DEN DĚTÍ
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Jmenuji se Jiří Neužil a jsem pravděpodobně v současnosti jeden 
z  nejstarších žijících kníničských pamětníků druhé světové války.  
O pár svých vzpomínek na tuto dobu bych se s Vámi rád podělil. 
Někdy na přelomu let 1941–1942 jsme společně se stejně starými 
kluky z Kníniček sedávali nahoře tam, kde je nyní bývalá svazarmov-
ská střelnice a cvičiště psů. Zírali jsme a obdivovali, jak se pod námi 
prokousával stále níž a níž veliký parní bagr a nakládal zeminu do 
malých vozíků, které tahala úzkokolejná lokálka směrem k  silnici 
vedoucí do Rozdrojovic. Tak se postupně zasypávalo údolí do úrov-
ně dnešní střelnice. Dnes je v těch místech několik zahrádek s malý-
mi chatkami.
Tam, kde jsme kdysi sedávali, bývala polní cesta vedoucí k pozemkům, 
které zůstaly po tomto terénním zářezu na druhé straně dálnice. 
Místní sedláci, kteří se přestěhovali kolem roku 1939 z důvodu stav-
by přehrady ze starých Kníniček do nových Kníniček, tak ztratili 
možnost příjezdu k pozemkům, kterým se říkalo Malé a Velké dlou-
hé, Čihadla a na kopci s výhledem na jezero přehrady Kostelec. Dnes 
je tato lokalita spíše známa jako U vysílače nebo U srubu.. Brzy na 
jaře roku 1942, bylo tehdy po dešti a byl jsem osobně u toho, se 
několik místních sedláků domluvilo a udělalo si „brigádu“. Vzali pár 
koní, pluh, lopaty a krumpáče a upravili svah od Kníniček na dno 
dálnice a odtud druhý svah nahoru ke zmíněným pozemkům. Rovně 
dolů, směrem k Sokolskému koupališti vedla a doposud vede polní 
cesta. Pozemkům po její pravé straně se říkalo Široké bukoviny  
a vedly kolmo od cesty k hranici s k.ú. Rozdrojovice.
Od sedmdesátých let minulého století jsou tam vybudovány dva 
zemní vrty, které rozšířily kapacitu místního vodovodu, jenž sloužil 
obci Kníničky od samého začátku, tj. od roku 1939. Byla na ně napo-
jena i celá chatová oblast levého břehu přehrady až po Osadu  
u Šuláka. V devadesátých letech byly tyto vrty odstaveny od připo-
jení k vodovodní síti a Kníničky byly napojeny na veřejnou městskou 
vodovodní síť. V současnosti se uvažuje o jejich opětovném připo-
jení. 
Pozemky po levé straně dálnice za dnešní ulicí Ambrožovou se jme-
novaly Štěrky a dále pak na pravé podélně a terasovitě upravené se 
jmenovaly Příční bukoviny. Dnes je tato lokalita označena jako chrá-
něný krajinný prvek. Tam jsem se na svých pozemcích před 25 lety 
rozhodl a také vysadil zhruba 2 ha lesa, který mne stál mnoho hodin 
trpělivé práce, ale také přinesl a stále přináší spoustu radosti. 
Na kopci nad památníkem „U lva“ a proti bývalé Stejskalově hospo-
dě byly za války postaveny dva dřevěné, cihlami podezděné baráky, 
coby ubytovny pro dělníky, pracující na stavbě dálnice. Říkalo se 
tehdy tomu lágr. Z dobové fotografie jsem až později zjistil, že tam 
pracovaly za války i ženy z Kníniček, t.č. v domácnosti, které jsem 
osobně znal. Byly to vrstevnice mé maminky a matky mých kamará-
dů. Pracovaly v kuchyni nebo jako uklízečky.
Pamatuji si, že se jednou stalo, že v lágru přestala téct voda. Němec-
ký velitel zuřil a sháněl v okolí nějakého instalatéra, který by rychle 
sjednal nápravu. Některá z místních žen mu dala tip na mého otce, 
který byl instalatér a byl doma. Byl totiž v invalidním důchodu. Veli-
tel obratem vyslal k nám domů posla se vzkazem, aby se můj táta 
okamžitě dostavil na místo a závadu odstranil. S odůvodněním, že 
má silné astma, těžce dýchá a lágr je na dosti velkém kopci, odmítl 
otec tomuto požadavku vyhovět. Zanedlouho se posel vrátil k nám 
domů opět s dalším vzkazem, aby se můj otec neprodleně dostavil 
do lágru, jinak se to bude považovat za sabotáž s pro něj nedozírný-

  

80 LET OD KONCE VÁLKY – VZPOMÍNKY JIŘÍHO NEUŽILA

Nákres tábora (1939)

Osazenstvo táborové kuchyně (1940)

Tábor u dnešní městské části Brno-Kníničky
(německý název Tübingen)

První zmínka o připravované stavbě tábora pochází z počátku ledna 
1939. V dubnu 1939 byla stavba tábora dokončena a v táboře ubyto-
váváni dělníci firem Pittel & Brausewetter a Lanna. Po zastavení 
prací na stavbě dálnice firma tábor na jaře 1943 odstranila.

Jiří Neužil

mi následky. S velkým sebezapřením a na pokraji sil se otec dobelhal 
na místo, závadu zjistil a odstranil. Doma tehdy panovala stísněná 
nálada, která trvala ještě dlouho a nikdy se na tuto událost nezapo-
mnělo.
Několikrát se také stalo, že práce na dálnici byly přerušeny a všichni 
dělníci se museli shromáždit v parku před tehdejší školou, nyní škol-
kou. Na ní byly umístěny ampliony a z nich hřímal hlas Adolfa Hitle-
ra, který mluvil k davům shromážděným někde v Německu. Jak jsem 
uvedl dříve, byl jsem ještě malý kluk a všemu jsem tehdy ještě nero-
zuměl. Ze stejných amplionů a na stejném místě, ale už v jiné době, 
zněly začátkem padesátých let zprávy a vysílání Československého 
rozhlasu, bohužel se stejně smutným obsahem. Tehdy jsem tomu už 
rozuměl, ale to už je jiná kapitola mých vzpomínek. 
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A ZASE TY PARKY…

Usnesení č. 3/16/2025 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky I. bere na vědomí podá-
ní s názvem „Petice za efektivní využívání obecních financí v MČ  
Brno Kníničky“, které splňuje požadavky kvalifikované žádosti obča-
nů městské části Brno-Kníničky a osob s právy občanů o projedná- 
ní určité záležitosti v souladu s ustanovením §16 odst. 2 písm. f),  
§16 odst. 3 a §17 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších právních předpisů, jehož text tvoří přílohu č. 3 to-
hoto zápisu. II. pověřuje starostku městské části Brno-Kníničky vy-
pracováním odpovědi na podání s názvem „Petice za efektivní vyu-
žívání obecních financí v MČ Brno-Kníničky“ v souladu se stanoviskem 
MČ uvedeným v důvodové zprávě materiálu č. 05/16/2025 ze dne 
22.04.2025 s názvem: „Kvalifikovaná žádost občanů dle §16 odst. 2 
písm. f) zákona o obcích – „Za efektivní využívání obecních financí 
v MČ Brno-Kníničky“ a jejím zasláním zástupkyni petičního výboru. 

Usnesení č. 4/16/2025 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky I. schvaluje – výběr do-
davatele společnost DIRS Brno s.r.o., IČO: 26255618, se sídlem Jihlav-
ská 731/38, Bosonohy, 642 00 Brno k uzavření smlouvy o dílo u ve-
řejné zakázky malého rozsahu na stavební práce s názvem „Úprava 
prostranství – park U Lva – opakované řízení“, – smlouvu o dílo na 
realizaci zakázky s názvem „Úprava prostranství – park U Lva – opa-
kované řízení“ mezi statutárním městem Brnem, městskou částí  
Brno-Kníničky a společností DIRS Brno s.r.o., IČO: 26255618, se síd- 
lem Jihlavská 731/38, Bosonohy, 642 00 Brno, která tvoří přílohu č. 4 
tohoto zápisu, – rozpočtové opatření č. 03/2025 dle tabulky ze dne  
22. 4. 2025, která tvoří přílohu č. 5 tohoto zápisu. II. pověřuje starost-
ku městské části Brno-Kníničky podpisem výše uvedené smlouvy  
o dílo. 

Vážení Kníničští, 
dovolte mně, abych se vyjádřila několika úvahami ke kauze okolo 
revitalizací parků U Lva a Jedlému parku. Osobně mě velmi mrzí,  
že se obě realizace staly takto vyhrocenými záležitostmi. Ačkoliv  
jsme o obou parcích jednali buď s MMB nebo přímo na zastupitel-
stvech dokonce v  průběhu několika minulých let, nikdy jsme se 
nesetkali s negativními připomínkami nebo relevantními důvody pro 
zrušení těchto prací.
Nevím, co autory „petice“ vedlo k vytvoření této kauzy. 
Práce na revitalizaci parku U Lva i zahájení prací na Jedlém parku 
byly započaty už za vedení minulé garnitury ÚMČ. Vše bylo v pořád-
ku, žádné stížnosti ani připomínky. A ejhle, najednou velké pozd- 
vižení, že se mají vybudovat parky. Petenti raději chtějí obchod,  
lékaře, lékárnu, novou MŠ, dům s pečovatelskou službou. To všechno 
je v  pořádku. Problém je ale ten, že oslovení lékaři nemají zájem, 
lékárníkům se lékárna nevyplatí a o obchodě ani nemluvím.  
Vzhledem k tomu, že v dochůzné vzdálenosti nebo kousek od auto-
busové zastávky jsou všechny výše jmenované služby k dispozici,  
i Magistrát města Brna vyhodnotil stížnost jako neopodstatněnou. 
Dům s pečovatelskou službou a nová MŠ, jak jsme v minulém Zpra-
vodaji psali, nebude stavět naše městská část, ale je v plánu MMB, 

jsou již na ně vyčleněné peníze a přípravné práce jsou v běhu. Tako-
véto investiční akce se v Brně realizují z úrovně města, ne městských 
částí. Revitalizace našich parků na ně nemá žádný vliv.
Jak jsem uvedla v článku o revitalizaci parků v Kníničském zpravoda-
ji 1/2025, dostáváme na péči o zeleň peníze do obecního rozpočtu, 
také se podařilo získat dotaci ve výši 3,8 mil. Kč, kterou bychom, 
pokud bychom park neopravili, museli vrátit, a stejně bychom revi-
talizaci parku U lva museli dokončit. Dalším velmi reálným nebez- 
pečím při zrušení výběrových řízení je to, že by nás mohli žalovat 
účastníci těchto výběrových řízení pro zmařenou investici. Když 
bychom to vše sečetli, nakonec dojdeme k tomu, že bychom možná 
přišli o víc než oněch rozporovaných 13 milionů Kč.
Mám velmi neskromné přání… prosím Vás, kdo jste „petici“ pode-
psali, abyste nebrali rozhodnutí zastupitelstva o revitalizaci parků 
jako „aroganci moci“, jak se to někteří snaží nazývat na fcb, ale jako 
snahu o zkrášlení okolí našich domovů a vytvoření hezkých míst, kde 
si třeba rádi v parku u řeky posedíme s knížkou v ruce nebo v parku 
U Lva se třeba budou scházet naše dětí při večerních dostaveníčkách 
tak, jak to dělali naše maminky, babičky, otcové, dědové i jejich 
předci.

Miroslava Keprtová

USNESENÍ Z ŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MČ BRNO-KNÍNIČKY 

Usnesení č. 5/16/2025 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky stanovuje výši měsíční 
úplaty za vzdělávání ve zřízené příspěvkové organizaci Mateřská 
škola Studánka, Brno, Ondrova 25 pro školní rok 2025/2026 na 1.000 Kč. 

Usnesení č. 6/16/2025 
I.  souhlasí s uspořádáním kulturní akce „Kníničský advent 2025,“ 

jejíž součástí budou Pódiová vystoupení, Čertovská jízda, Mi- 
kulášská nadílka s rozsvěcením vánočního stromu, Vánoční jar-
mark a Vánoční dílničky v ceně do 465.000 Kč bez DPH, přičemž 
finanční prostředky získané od sponzorů se do této částky neza-
počítávají a o jejich výši bude celková cena akce navýšena; 

II.  svěřuje starostce městské části Brno-Kníničky a předsedovi  
Finančního výboru Zastupitelstva městské části Brno-Kníničky 
pravomoc schválit proplacení všech daňových dokladů vztahu-
jících se k předmětné kulturní akci.

Usnesení č. 7/16/2025 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky souhlasí s návrhem no-
vely obecně závazné vyhlášky č. 20/2020 o zákazu požívání alkoho-
lických nápojů na veřejných prostranstvích, v znění pozdějších vy-
hlášek dle návrhu Odboru vnitřních věcí MMB doručeného s přípisem 
ze dne 13. 2. 2025, č.j. MMB/0078460/2025.

Veškeré dokumenty, zápisy z průběhu zasedání a usnesení 
jsou zveřejněny na webové stránce MČ Brno-Kníničky 
https://kninicky.eu/obec/zapisy-ze-zasedani/2025
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Co mohu udělat na začátek článku, nebu-
du odkládat na jeho konec. Nejdříve bych 
chtěla poděkovat. 
Velké poděkování patří tatínkovi panu  
Hynkovi za finanční sponzorský dar. Dě-
tem jsme pořídili nové didaktické hračky 
– různé druhy hmyzu zalité v pryskyřici, 
rentgenové snímky lidského těla, puzzle 
a gumové šipky na podporu motorického 
rozvoje. Velmi děkujeme mamince paní 
Bartoníčkové za chemickou show, kterou 
se svým kolegou připravila ke Dni dětí. 
Různé pokusy, mezi kterými nechyběl 
výbuch sopky, změna barvy vody pou-
hým přeléváním z jedné kádinky do dru- 
hé nebo neviditelný obrázek. Show byla 
zakončena výrobou jogurtvé zmrzliny. 
Přímo před očima dětí se jogurt se sme-
tanou smíchal v misce a chemickou reak-

VÁŽENÍ ČTENÁŘI!

V celé školce budeme v červenci měnit koberce. Provoz školky bude 
omezený na jednu třídu, proto předem děkuji všem rodinám, které 
mají možnost nechat děti doma a také všem, kteří jsou ochotni nám 
pomoci.
Vrcholem každého školního roku je pasování školáků, při kterém se 
děti zapojily do divadelního představení společně se svými rodiči. 
Maminky a tatínci dětem pomohli zpívat pam, pam, pam a dam, dam, 
dam. Jistě svoji krátkou roli nezapomene ani tatínek, který tančil  
s „paní Tenkou“. Děti se dobře bavily a snad na tento svůj první pře-
lomový den v životě budou mít jen hezké vzpomínky.
Přejeme Vám, Laurinko, Vando, Valinko, Eriko, Natánku, Adinko, 
Pepinko, Filípku, Viktorku, Timinko, Meduško, Davídku, Toničko, 
Oliverku, Kubíčku a Pavlínko, ať Vám zazvonění na zvoneček při- 
nese v životě štěstí a dětská čistá radost, smích a fantazie vydrží co 
nejdéle.

Vaše školka Studánka
 

cí směs zmrzla. Vznikla tím výborná dietní zmrzlina, takže si svoji 
porci mohly na dvoře pod ořechem vychutnat všechny děti.
V letošním roce jsme pro maminky připravili překvapení na schodech 
do knihovny. Vidět všechny děti z naší školky jak společně na Den 
matek děkují svým maminkám a babičkám bylo krásné a dojemné.

KULTURA, SPORT A ŽIVOT V KNÍNIČKÁCH

4.–5. 7. 2025 MLADÉ HODY

5. 9. 2025 LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI              

15. 10. 2025 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MČ BRNO-KNÍNIČKY                     

27. 9. 2025 GULÁŠ JAKO OD BABIČKY

3.–4. 10. 2025 VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY

17. 10. 2025 DRAKIÁDA                                                                                                          

18. 10. 2025 KÁCENÍ MÁJE                                                                                   

29. 11. 2025 KNÍNIČSKÝ ADVENT           

15. 12. 2025 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MČ BRNO-KNÍNIČKY                     

22. 12. 2025 PŘEDVÁNOČNÍ BABINEC                                  

31. 12. 2025 LOUČENÍ S ROKEM 2025
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Slyšely jsme všechny přednášky  
Aleše Svobody v bystrckém centru 
a už se těšíme na jejich pokračování 
na podzim. V rámci spolupráce  
s Mahenovou knihovnou nás přišla 
seznámit s malířem Janem Zrzavým 
paní Jiřinka Hockeová. Kníničský 
úřad nás pozval na praktický work- 
shop pro seniory o mediální gra-
motnosti. Navštívily jsme rozhlas 
Brno i s komentovanou prohlíd- 
kou. Ještě v červnu nás čeká muzi- 
kál Šakalí léta v MdB. Navštívíme 
Ivančice a jeho muzeum, kde pr- 
obíhá výstava Mucha a lidové umě-
ní a zajdeme se podívat na Rénu  
s Menšíkovou rozhlednou. Na závěr 
školního roku v  Ditrichsteinském 
paláci navštívíme unikátní výsta-
vu Věstonické Venuše k 100. výročí 
jejího objevení Karlem Absolonem.  
V říjnu se těšíme do Janáčkova di-
vadla na balet Don Quijote. Chtěly 
bychom ještě zhlédnout muzikál 
Manon Lescaut.
V klubovně se sejdeme první stře-
du v září tj. 3. 9. 2025 v 10 h.
Přeji všem krásné léto!

Danuše Dundáčková 

CO JSME ZAŽILY A NA CO SE CHYSTÁME S KLUBEM SENIORŮ

Hledáte klidné místo, kde si vyčistíte hlavu, naučíte se nové rukoděl-
né techniky a popustíte uzdu kreativitě? Lipka – pracoviště Lipová  
v Brně-Pisárkách na léto připravila tvořivý „příměšťák“ pro dospělé. 
Na Řemeslném létě (4.–8. srpna 2025, 9–18 h) se budete každý  
den věnovat jinému materiálu – dřevu, hlíně, rostlinám, recyklova-
nému textilu. Vyzkoušíte si botanický tisk neboli ecoprint, kterým se 

ŘEMESLNÉ LÉTO: ZPOMALTE, TVOŘTE A OBJEVUJTE

pigment z rostlin přenáší přímo na textil. Chybět nebude malování 
hlínou, šití z kůže, krátký exkurz do aromaterapie a klíčení, vyřezá-
vání ze dřeva či výroba praktických pomůcek do šetrné domácnosti. 
Na tkalcovských stavech si můžete utkat koberec, ubrus nebo pončo.
„Vše je připravované tak, aby byly aktivity co nejvíce šetrné k příro- 
dě a podporovaly větší soběstačnost účastníků. 

Týdnem se budou prolínat také 
drobné informace o klimatu a půso-
bení člověka na Zemi, hledání cest 
k řešení, k bohatému životu skrom-
nými prostředky,” popisuje lektorka 
Alena Uhříčková.
Více informací a přihlášku najdete na 
www.lipka.cz/akce-pro-verejnost. 

Zuzana Slámová, Lipka

SERVIS a OPRAVA NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ
Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás. Rozumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 

Bednář – Bystrc, tel. 608 880 107
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Ve středu 7. května jsem potěšila členky Klubu 
seniorů tím, že jsem přivedla u nich tak oblíbenou 
paní PhDr. Jiřinu Hockeovou. Svoji přednášku 
věnovala životu a dílu malíře, grafika a ilustrátora 
Jana Zrzavého, který patří k významným osob- 
nostem českého výtvarného umění 20. století. 
Díla Jana Zrzavého jsou zastoupena v předních 
českých galeriích, zejména v Národní galerii  
v Praze, ale i ve významných zahraničních sbír- 
kách. Přednáška byla doplněna množstvím re-
produkcí umělcových prací.

KNIHOVNA JIŘÍHO MAHENA V BRNĚ, POBOČKA KNÍNIČKY INFORMUJE 

I v letošním roce jsem pro děti MŠ Studánka připravila akci Malo-
vání na chodníku, na kterou se děti vždy velmi těší. Sešli jsme se 
v knihovně, kde jsem jim přečetla pohádku o Jeníčkovi a Mařence 
z Knihy Veršované pohádky od Helen Anderton s krásnými ilustra- 
cemi Stuart Lynch, které měly děti inspirovat k jejich tvorbě.                                                                                                                                        
Na hřišti se děti s  vervou chopily kříd a pustily se do malování. 
Letos mě čekalo milé překvapení, jedna kresba byla můj portrét.

Prázdninová půjčovní doba:
ČERVENEC    Čtvrtek 13.00–18.00
SRPEN (1.–31. 8.)    KNIHOVNA UZAVŘENA

Všem čtenářům přeji krásné letní dny plné sluníčka a pohody.

Libuše Pelánová, knihovnice



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

červen 2025červen 2025

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky strana 10

RUKODĚLNÉ A KERAMICKÉ DÍLNY V KNÍNIČKÁCH 
                       

Galerie výrobků
                       

V galerii výrobků našich rukodělných dílen pro děti 
zveřejňujeme některé další výrobky, které si děti dělaly letošní jaro. 

Děti ze školky si vyráběly keramické ceďáčky na ovoce ve tvaru jahůdky, ptáčky s křidélky ze skla, ruce jako srdíčka pro maminky, 
zápichy do záhonku nebo květináčů, zvonkohry, ptačí krmítka, velikonoční misky na osení a další velikonoční dekorace,  

meďáčky, motýlky a jiná zvířátka, talířky a tužkovníky. Dokonce jsme zkusili i auto s pohyblivými koly na kovových oskách.
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Školáci si z keramiky vyráběli většinou své individuální projekty – různá zvířátka, jako koně, medvědy, pandy, saurusy,  
lamu, víly, také různé misky, hrníčky, dózy na poklady, Z jiných technik jsme dělali třeba ruční papír. 

  
 

Na závěr jsme opět ve 
spolupráci se sdružením 
ÚDiF  (úžasné divadlo 
fyziky) vymysleli pro 
všechny děti ze školky  
i školáky zábavný fyzi- 
kální pokus – lodičku na 
kolesový pohon, kterou  
si vyrobily, nazdobily  
a rovnou vyzkoušely 
v malém bazénku. 

 

Letošní školní rok jsme si s dětmi v keramice užili a už se těšíme na podzimní pokračování. 
Začínat budeme opět od října, a to s kroužky pro děti z MŠ Studánka, se školáky i s dílnami pro dospělé. 

Se školáky máme v plánu opět zahrnout do programu dílen i další rukodělné techniky kromě keramiky. 
Současní předškoláci z MŠ Studánka mohou u nás tedy pokračovat v dalším tvoření. 

Kroužky budou probíhat jako dosud, tedy pro děti z MŠ v pondělí a ve středu od 14.45 do 16.00 hodin, 
pro školáky ve středu od 16.15 do 17.45 hodin a pro dospělé rovněž ve středu od 18.00 do 21.00 hodin.  

Zájemci se mohou už nyní přihlásit na níže uvedených adresách.

Děkujeme všem účastníkům kroužků a dílen za jejich zájem a kreativitu a přejeme jim krásné prázdniny, 
bohaté sbírání inspirace pro další tvoření a hlavně zdraví a radost.

Pořadatelky rukodělných dílen 
Zina Lišková, tel. 603 255 879, zina.liskova@seznam.cz

     Lenka Jašková, tel. 608 970 129, lenka.jaskova13@seznam.cz
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VELIKONOCE 2025
Děkujeme chase, že udržuje tradice...

JAK MI MOHOU ASISTIVNÍ 
TECHNOLOGIE POMOCI ZŮSTAT DOMA
 
Ve vyšším věku může nastat období, kdy už není vždy možné zvládat 
všechny každodenní úkoly tak snadno jako dříve. Chůze může být 
nejistější, někdy se stane, že člověk zapomene na užití léků, jindy si 
neví rady s úkoly, které dříve zvládal bez potíží. Přesto zůstává přáním 
mnohých nadále bydlet ve svém domově – tam, kde je nejvíce klidu, 
vzpomínek a pocitu jistoty.

Obavy o vlastní bezpečí a zdraví však mohou být stále častější.  
Mnozí nechtějí zatěžovat své blízké, přesto chtějí mít jistotu, že  
v případě potřeby bude zajištěna pomoc. Právě v těchto chvílích 
mohou být velkým přínosem asistivní technologie. Tyto užitečné 
pomůcky dokážou výrazně zvýšit kvalitu života i v situacích, kdy 
některé věci už nejsou tak samozřejmé. Nejde o žádná složitá zaří-
zení. Většinou jde o jednoduchá a praktická řešení, která seniorům 
umožní cítit se bezpečněji, zachovat si co největší samostatnost  
a zůstat ve svém domácím prostředí co nejdéle. Asistivní technolo- 
gie zároveň výrazně podporují pečující osoby v jejich náročné roli. 
Přinášejí jim klid na duši, protože vědí, že jejich blízcí jsou v bezpečí 
a pomoc může být přivolána okamžitě. Díky nim mohou pečující 
lépe sladit péči s vlastním životem, snížit každodenní zátěž a věnovat 
svou energii především samotnému vztahu a kontaktu se svými 
blízkými, místo neustálého řešení praktických starostí a obav o jejich 
bezpečí.

Co jsou asistivní technologie?
Asistivní technologie zahrnují širokou škálu zařízení a služeb, které 
zvyšují bezpečnost, soběstačnost a kvalitu života seniorů. Patří sem 
například tísňová tlačítka, která umožňují okamžitě přivolat pomoc, 
nebo chytré hodinky monitorující zdravotní stav. Dále sem spadají 
systémy pro dálkový monitoring, které sledují vitální funkce a pohy-
bové aktivity, a telemedicína, jež umožňuje konzultace s lékaři na 
dálku.

Výhody pro seniory a pečující
Díky těmto technologiím mohou senioři žít bezpečněji a nezávisleji. 
Například tísňová tlačítka s GPS lokalizací pomáhají rychle najít se-
niora v případě pádu nebo nevolnosti. Chytré hodinky monitorující 
zdravotní stav umožňují včasné odhalení problémů a prevenci kom-
plikací. Pro pečující osoby znamenají asistivní technologie úsporu 
času a energie, což jim umožňuje věnovat se kvalitnější péči a osob-
nímu kontaktu.

Kde začít?
Pro zájemce o asistivní technologie je k dispozici webová stránka 
www.domajedoma.eu, kde si mohou vyhledat vhodné zařízení, 
zjistit, kde je vyzkoušet, nebo se poradit s odborníky. Na této plat-
formě najdete informace o různých typech technologií, jejich vyu-
žití a dostupnosti.

Pro více informací a konkrétní doporučení navštivte 
www.domajedoma.eu

Zuzana Novotná, 
Jihomoravská agentura pro veřejné inovace JINAG
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Nejdéle trvá festival, který 
začíná jako první a věnuje 
se sochám. Festival umění 
ve veřejném prostoru Brno 
Art Open přichází v roce 
2025 s novou koncepcí. 
Poprvé pod vedením TIC 
BRNO a poprvé soustře- 

děný do jedné konkrétní lokality – na Žlutý kopec. Od 13. června 
do 12. října se jeho část promění v jedinečný výstavní prostor pod 
širým nebem. Umění zde vstoupí do dialogu s městem, přírodou  
i pamětí místa a představí se na něm 14 umělců. Mezi vystavují- 
cími najdeme například Vendulu Chalánkovou, Lenku Klodovou, 
čerstvou laureátku Ceny Jindřicha Chalupeckého Barboru Lungovou, 
Davida Možného, Hynka Skotáka, Tima nebo Toy Box. Mezinárodní 
zastoupení zajišťují britská umělkyně Shiobhan Leddy a slovenský 
autor Erik Ždiľa. www.brnoartopen.cz

Až do půlky září jste díky 
projektu Brno a jeho chrá-
my zváni do šesti běžně 
nepřístupných kostelů  
a jedné baziliky. Navští- 
vit bude možné baziliku 
Nanebevzetí Panny Marie 
se slavným obrazem Černé 

Madony, kostel sv. Tomáše s  hrobkou markraběte Jošta, červený 
kostel Jana Amose Komenského, kostel sv. Michala, který je plný 
andělů, kostel sv. Máří Magdaleny z jehož výklenků shlíží dva sva-
tí, nejnovější brněnský kostel blahoslavené Marie Restituty na 
Lesné a zábrdovický kostel Nanebevzetí Panny Marie. Kromě 
zpřístupnění míst, která jsou běžně zavřená nebo otevřená pouze 
během mší, festival nabízí taky komentované prohlídky. Trvá tři 
měsíce, od 15. června do 15. září. www.brnoajehochramy.cz 

Třetím celoprázdninovým 
festivalem je ten s názvem 
UPROSTŘED, který pořá- 
dá TIC BRNO spolu s brněn-
skou Kávéeskou a letos taky 
ve spolupráci s  Nadačním 
fondem Josefů K., který 
podporuje mladé brněnské 

divadelníky. Nabízí pestrý mix divadelních představení, koncer- 
tů, performancí, k tomu balet, operu, workshopy, procházky, tan-
čírny a další program. Festivalové zahájení proběhne v  parku na 
Moravském náměstí – ve čtvrtek 18. června jste zváni na celoden-
ní program začínající performancí za rozbřesku a končící večerním 
táborákem. V dalších dnech až do 21. srpna festival nabídne napří-
klad pravidelné hudební středy a neděle na nádvoří Staré 
radnice, operu a muzikál jinak UPROSTŘED nebo audiowalk Sny 
z betonu. www.festivaluprostred.cz 

Všechny tři festivaly budou zahájeny během necelého týdne a Brno 
tak opět dostojí své pověsti kulturní metropole nabízející pestrý mix 
zážitků nejen v kamenných institucích, ale i venku. 

Právě v  těchto dnech zahajuje TIC BRNO tři festivaly trvající  
celé prázdniny a nabízející desítky akcí, na které je vstup volný. 

Jako první se díky festivalu Brno Art Open v pátek třináctého 
na Žlutém kopci otevře galerie pod širým nebem. Dva dny po 
něm zahájí svůj program projekt Brno a jeho chrámy, který 
mimo jiné zpřístupňuje běžně nepřístupné kostely a baziliku 
a třetím střípkem celoprázdninové mozaiky je multižánrový 
festival UPROSTŘED – ten zve na koncerty, divadelní předsta-
vení, tančírny, performance a další program. 

„Brno je svými letními festivaly v  posledních letech pověstné. Zvou  
na ně různí pořadatelé a jejich nabídka je opravdu multižánrová.  
Kromě tradičních hudebních a divadelních, je možné navštívit i festival 
kostelů, umění, vědy, samby či dokonce planet. Celoprázdninové akce 
TIC BRNO bez vstupného jsou zajímavé nejen pro místní obyvatele,  
ale i návštěvníky města. Skvěle tak doplňují pestrou paletu zážitků,  
díky které se z  letních měsíců stal jeden z  vrcholů turistické sezóny,“  
říká primátorka města Brna Markéta Vaňková.

HNED TŘI CELOPRÁZDNINOVÉ FESTIVALY ZAHAJUJE V PŮLCE ČERVNA TIC BRNO  



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

červen 2025červen 2025

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky strana 14

Rodinné pasy Jihomoravského kraje přinášejí rodinám s dětmi 
dvě zábavné hry, které jsou skvělým způsobem, jak společně 
trávit čas a objevovat nová místa v regionu. Jedná se o hry Po-
klad 7 truhlic a Prázdninové putování s Rodinnými pasy.
Poklad 7 truhlic je dobrodružná hra, při které rodiny hledají truh-
lice s pokladem pomocí vtipných otázek. Na každém místě najdou 
malý poklad a zanechají v truhlici překvapení pro další hledače.  
Tato hra nabízí možnost prozkoumat různá místa ve všech okre- 
sech Jihomoravského kraje. Hledání začíná již doma u počítače,  
kde hráči musí zjistit umístění a kód truhlice. Pro výherce každého 
soutěžního kola je připraven pobyt pro celou rodinu. 
Prázdninové putování s Rodinnými pasy zavede rodiny na zají-
mavé výlety po celém Jihomoravském kraji. Každý okres nabídne 
jednu turistickou trasu, na níž účastníci najdou odpovědi na soutěžní 
otázky. Správné odpovědi je zařadí do soutěže o třídenní pobyt  
pro celou rodinu. Soutěž probíhá během letních prázdnin, tedy od 
1. července do 31. srpna. Mezi výletními místy jsou letos hrad a zámek 
Dolní Kounice, Otevřená zahrada, naučná stezka Hvozd, zřícenina 
Nový hrádek, naučná stezka Ždárským lesem, Stezka nad vinohrady 
Kobylí a zámek Letovice. 

DOBRODRUŽNÉ HRY S RODINNÝMI PASY:  OBJEVTE KRÁSY JIŽNÍ MORAVY!

www.jiznimorava.rodinnepasy.cz

PRÁZDNINOVÉ 
PUTOVÁNÍ  
S RODINNÝMI PASY
2025

SOUTĚŽTE 
S NÁMI!

Pro více informací navštivte 

putovani.rodinnepasy.cz

7TRUHLIC.RODINNEPASY.CZ
Více informací o soutěži na webu

Vydejte se s námi  
na 9. ročník putování:  
Objevujte krásy jižní Moravy, 
hledejte správné odpovědi  
a soutěžte o úžasný  
rodinný pobyt!

Startujeme 1. 7. 2025 
a pokračujeme až do 
konce prázdnin.

5. kolo do 

 31. 8. 
2025 ZAŽIJTE ZÁBAVNÉ VÝLETY  

S DOBRODRUŽNOU VÝPRAVOU 
TAJEMSTVÍ UKRYTÁ  

V ZAČAROVANÝCH TRUHLICÍCH

HÁDANKY, RÉBUSY A ZAJÍMAVÁ MÍSTA

HLEDEJ INDICIE A NAJDI POKLADY

BER, DEJ A HREJ O POBYT PRO  
CELOU RODINU V ZÁMECKÉM  

RESORTU DĚTENICE 

„Těší nás, že můžeme rodinám nabídnout tyto krásné zábavné akti-
vity. Věříme, že hry Poklad 7 truhlic a Prázdninové putování poskyt-
nou rodinám skvělou příležitost trávit čas společně a objevovat 
krásy našeho kraje,“ říká Ing. Stanislava Stratilová, manažerka pro-
jektu Rodinné pasy Jihomoravského kraje.
Podrobnosti a pravidla soutěží najdete na:
Poklad 7 truhlic: www.7truhlic.rodinnepasy.cz
Prázdninové putování: www.putovani.rodinnepasy.cz
Zapojte se do soutěžení a připravte vašim dětem poutavý a zábavný 
program s Rodinnými pasy Jihomoravského kraje.
O Rodinných pasech Jihomoravského kraje: Projekt Jihomorav-
ského kraje Rodinné pasy je iniciativou, která podporuje rodiny  
s dětmi nejen nabídkou výhod v podobě slev u partnerů projektu, 
ale podílí se také na organizaci zábavných aktivit pro společné trá-
vení volného času. 
Pro více informací o projektu Rodinné pasy navštivte 
www.rodinnepasy.cz.

Ing. Stanislava Stratilová  
Projektová manažerka 

tel. +420 771 253 636, stratilova@vertigo.cz

RODINNÉ PASY JIHOMORAVSKÉHO KRAJE PŘEDSTAVUJÍ ZÁBAVNÉ HRY PRO RODINY
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Předjarní období pomalinku přechází v jarní. V přírodě rozkvétá 
třešeň ptačí, srstka, později ovocné stromy. Pomalu ustává spotřeba 
zimních zásob, včely zvýšenou potřebu k výživě plodu doplňují 
nektarovou a pylovou snůškou. U včelstev nastává prudký rozvoj 
plodování. Matka klade podstatně větší počet vajíček, líhnou se již 
nové generace včel. S rozkvětem ovocných stromů postupně končí 
výměna zimní generace včel za generaci jarní. 
Od této chvíle nastává včelařům několik týdnů intenzivní péče  
o včelstva. Ta se rozvíjejí velmi bouřlivě a v tuto dobu je rozhodující 
téměř každý den. 
Prudký rozvoj a růst včelstva by bez včelařova zásahu zcela jistě 
skončil vyrojením. Hlavním opatřením, kterým včelař brání, aby mu 
matka a část včelstva neodlétly je především postupné zvětšování 
úlového prostoru. Včelař v tomto období nejprve rozšiřuje plodiště, 
aby matka měla neustále kam klást, později s rozkvětem ovocných 
stromů i nasazením medníků, aby včelám zbyl dostatek prostoru pro 
ukládání přinášené sladiny – budoucího medu.
Matka klade až 2.000 vajíček denně. Líhnou se nové a nové včely. 
Objem práce a různých činností ve včelstvu roste ruku v ruce s dary 
přírody v tomto období. Je to čas plný hojnosti, který trvá jen krátce. 
Zhruba 2 až 3 měsíce. Je potřeba nanosit zásoby na příští zimu. 
Možná se to zdá být příliš brzy, ale jaro je v tomto ohledu nejjistější 
období a včely to moc dobře ví. 
Jarní období je také období, kdy včely velmi ochotně staví a dokáží 
vystavět velké plochy nových plástů. Včely medonosné si vytvářejí 
materiál pro stavbu plástů samy, což je mezi živočichy spíše ojedině-
lé. Vosk vzniká ve čtyřech párech voskových žláz umístěných na 
spodní straně zadečku dělnic. U dělnic jsou tyto voskové žlázy nej-
výkonnější mezi 12. až 18. dnem života.  Vosk po vystoupení na povrch 
těla včely ztuhne a promění se v tenoučké šupinky vosku. Včela 
šupinky zpracuje kusadly a smíchá je s výměšky svých kusadlo- 
vých žláz. Vosk tak dostane správné vlastnosti a včely s ním mohou 
dobře pracovat. Tento přípravný proces trvá včele asi 4 minuty.  
Ze 100 g vosku je možné postavit až 
8.000 buněk a na těchto 100 g vosku 
je zapotřebí přibližně 125.000 vosko-
vých šupinek.
Kvetení ovocných stromů je v plném 
proudu, na polích začíná žloutnout 
řepka, v lesích a na stráních rozkvétá 
akát. Je čas intenzivní snůšky. Včely 
začínají plnit medníky, plodiště je za-
plněno novými vajíčky, mladými lar-
vičkami a nevylíhnutými včelami. Toto 
období intenzivního kvetení nazývá-
me časné léto. Nastal čas překotného 
množení a sílení včelstev a také… rojo- 
vé období.

Důležitým opatřením proti rojení je odebrání plástů s plodem z plo-
diště a tvorba nových oddělků – nových samostatných včelstev. 
Každému včelstvu „vládne“ královna (matka), se kterou v  úlu žijí 
včely dělnice a trubci. Dělnic je v létě kolem 60 tisíc, trubců několik 
set. Hlavní úkoly královny jsou feromonové řízení zásob pro přežití 
včelstva a kladení vajíček. Jak jsem již říkal, za jeden den jich do 
buněk v plástu zvládne vyprodukovat i přes 2 tisíce, což je asi dvoj-
násobek její vlastní váhy!
Co dělá včelí matku tak výjimečnou? Líhne se už po 16 dnech od 
položení vajíčka, nepřehlédnete ji – na rozdíl od včely dělnice měří 
až 25 mm a především, jako jediná samička má vyvinuté pohlavní 
ústrojí. Svou slavnou chvilku – snubní prolet – si zažije během  
života maximálně dvakrát. Většinou ve věku 5 až 8 dnů po vylíhnu-
tí vyletí z úlu a spáří se s 8 až 17 trubci. Děje se tak ve vzduchu, asi 
20 metrů nad zemí. Po oplodnění se její váha zvýší o čtvrtinu z prů-
měrných 200 mg na 250 mg. Po úspěšném spáření trubec umírá  

a královna si spermie uchová na celý 
život, čímž má trvalou zásobu pro 
oplození vajíček. 
Na přelomu včelařského jara a časného 
léta začínají být medné plásty zaplně-
né. Pro každého včelaře nastane chví-
le, kdy může konečně završit svou 
několikaměsíční tvrdou práci med-
obraním. 
Jak na to a o některých specifických 
vlastnostech medu si povíme zase příš-
tě.

Václav Vincenc
    

VČELAŘŮV ROK



22. MLADÉ HODY 2025
HODOVÝ PROGRAM꞉

pátek 4.7.
10.00 hodin

Stavění máje
14.00 hodin

Začátek zvaní na hody
19.00 hodin

Začátek předhodové zábavy
01.00 hodin

Konec předhodové zábavy

K tanci a poslechu hraje cimbálová muzika 
Šmytec

sobota 5.7.
Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje
10.30 hodin

Mše svatá (u kapličky)
11.15 hodin

Nástup krojovaných
a předání hodového práva

11.30 hodin
Zatančení Moravské besedy,
včetně dětí

14.00 hodin
Začátek průvodu obcí a vyzvedávání 
stárek, zakončen Československou 
besedou

19.00 hodin
Začátek hodové zábavy

19.30 hodin
Moravská beseda v podání dětí

21.00 hodin
Moravská a Československá beseda

neděle 6.7.
Den upálení mistra Jana Husa
02.00 hodin

Konec hodové zábavy

K tanci a poslechu hraje dechová hudba 

Ištvánci

Městská část
Brno ‑ Kníničky KAREL OHNESORG a další ...

Hlavní pár꞉ Lukáš Janík a Natálie Prosíková

Vlasové studio
Vlaďky Březíkové


